
O R I G I N A L E

Determinazione n. 270
del 07/10/2021

COMUNE DI VERGATO

Area3 - Lavori Pubblici, Manutenzione

Medaglia d'Oro al Merito Civile

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

OGGETTO: POTENZIAMENTO DELLA SICUREZZA DEL TERRAZZO 
DELL'IMMOBILE DI PROPRIETÀ COMUNALE SEDE DELLA SCUOLA 
DELL'INFANZIA. CUP: C27H21000910002. CIG: Z743254459. MODIFICA AL 
CONTRATTO IN FASE DI ESECUZIONE AI SENSI DELL'ART. 106 DEL 
DECRETO LEGISLATIVO N. 50 DEL 18.04.2016 "CODICE DEI CONTRATTI 
PUBBLICI". APPROVAZIONE.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO
ai sensi dell'art. 147 bis, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

IL RESPONSABILE DI UNITÀ OPERATIVA
FACCIORUSSO GIOVANNI



DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 270 RESPONSABILE: Facciorusso Giovanni 

 

OGGETTO: 
POTENZIAMENTO DELLA SICUREZZA DEL TERRAZZO DELL'IMMOBILE DI PROPRIETÀ COMUNALE SEDE 

DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA. CUP: C27H21000910002. CIG: Z743254459. MODIFICA AL CONTRATTO IN 
FASE DI ESECUZIONE AI SENSI DELL'ART. 106 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 50 DEL 18.04.2016 "CODICE 

DEI CONTRATTI PUBBLICI". APPROVAZIONE. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  
 Vista: 

− la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 30.11.2020, immediatamente eseguibile, avente ad 

oggetto l'approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) per gli anni 2021 - 2023; 

− la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 31.03.2021, immediatamente eseguibile, avente ad 

oggetto l'approvazione della nota di aggiornamento per il 2021 al Documento Unico di Programmazione 

(DUP) per gli anni 2021 - 2023; 

− la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 31.03.2021, di immediata eseguibilità, avente ad 

oggetto l'approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2021 - 2023;  

 
 Richiamato il provvedimento Sindacale n. 01.2021 del 08.01.2021 Area delle Posizioni Organizzative - 

Nomina Responsabili degli Uffici e dei Servizi ai sensi dell’art. 50 comma 10 e art. 109 comma 2 del Decreto 

Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” ed ai sensi delle 

disposizioni CCNL 2016-2018 art.13 comma 3 ed art. 14 comma 1;  

  

 Richiamata inoltre la Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 01.04.2021 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG), con la quale, in attesa della definizione del nuovo Piano Dettagliato degli 

Obiettivi 2021, si è provveduto all’assegnazione delle dotazioni finanziarie necessarie al perseguimento 

dell’attività ordinaria e delle finalità individuate nei nuovi strumenti di programmazione approvati (DUP e 

bilancio previsionale); 

 

 Richiamata infine la Deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 18.06.2021 di approvazione del Piano 

Dettagliato degli Obiettivi 2021 che definisce gli obiettivi relativi alla performance per ciascuna Unità 

Operativa dell’Ente; 

 
Premesso che: 

− il Comune di Vergato, titolare delle funzioni amministrative relative all’istruzione dell’obbligo e alla 

relativa edilizia scolastica, è proprietario di una serie di immobili all’interno di cui si svolgono le attività 

educative strutturate, nel caso in oggetto, nella forma amministrativa dell’Istituto Comprensivo di 

Vergato e Grizzana Morandi; 

− il predetto istituto, sul territorio comunale, è articolato nei seguenti plessi: 

− Scuola dell’infanzia, sita in Vergato (Bo), Piazza della Pace n. 5; 

− Scuola Primaria "XXV Aprile 1945", sita in Vergato (Bo), Via C. B. Cavour n. 51; 

− Scuola Secondaria di Primo Grado “E. Veggetti”, sita in Vergato (Bo), Via A. Moro n. 10; 

− la “Fondazione Cassa di Risparmio in Bologna (CARISBO)”, nel corso dell’anno 2020, ha messo a 

disposizione mediante il “Bando infanzia” contributi volti a finanziare progetti mirati a dare una risposta 

ai nuovi bisogni delle famiglie sostenendo soluzioni innovative, inclusive e di sistema orientate ad 

ampliare e potenziare i servizi educativi e didattici rivolti ai bambini nella fascia 0 - 6 anni e alla 

sicurezza e funzionalità delle strutture che accolgono gli stessi; 

− in ragione del predetto Bando, il Comune di Vergato, in seguito a propria richiesta di partecipazione, è 

risultato destinatario di un contributo di euro 12.000,00 (dodicimila/00) per l’attuazione di un 

intervento volto a potenziare il livello di sicurezza per gli utenti che fruiscono dei servizi educativi presso 

l’immobile sede della Scuola dell’infanzia, sita in Vergato (Bo), Piazza della Pace n. 5; 



DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 270 RESPONSABILE: Facciorusso Giovanni 

 

− in relazione dell’importanza degli interventi da realizzare, il Comune di Vergato ha inteso integrare 

l’importo assegnato con ulteriori risorse del bilancio comunale al fine di dare corso a un intervento di 

importo complessivo pari a euro 14.500,00 (quattordicimilacinquecento/00); 

− con Determinazione del Responsabile dell’Unità Operativa “Lavori pubblici e Manutenzioni” n. 118 del 

18.05.2021 è stato affidato il servizio di progettazione esecutiva e di direzione lavori dell’intervento 

denominato “Potenziamento della sicurezza del terrazzo dell’immobile di proprietà comunale sede della 

Scuola dell’Infanzia. CUP: C27H21000910002”, mediante affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2 

lettera a) del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”, all’operatore 

economico denominato “Undergrondstudio Progetti, Associazione professionale”, come generalizzato 

agli atti d’ufficio; 

− con Deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 06.07.2021, è stato approvato il “Progetto esecutivo” 

dell’intervento denominato “Potenziamento della sicurezza del terrazzo dell’immobile di proprietà 

comunale sede della Scuola dell’Infanzia. CUP: C27H21000910002”, predisposto ai sensi dell’art. 23 del 

Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici” dall’operatore economico 

denominato “Undergrondstudio Progetti, Associazione professionale”, per un importo complessivo pari 

a euro 14.500,00 (quattordicimilacinquecento/00) articolato come di seguito riportato: 

 

QUADRO ECONOMICO 
A – LAVORI A CORPO  

Importo lavori a base d’asta euro 9.655,00 

Oneri sicurezza euro 35,00 

TOTALE  euro 9.690,00 

  

B – SPESE  GENERALI E TECNICHE  

Spese incarichi progettazione, direzione lavori compresa cassa previdenza euro 2.080,00 

TOTALE  euro 2.080,00 

  

C – IMPREVISTI  

Imprevisti IVA compresa euro 140,60 

TOTALE  euro 140,60 

  

D – ONERI E CONTRIBUTI  

IVA 22 % sui lavori euro 2.131,80 

IVA 22 % sulle spese tecniche euro 457,60 

TOTALE  euro 2.589,40 
  

TOTALE GENERALE (A + B + C + D) euro 14.500,00 

 

− con Determinazione del Responsabile dell’Unità Operativa “Lavori pubblici e Manutenzioni” n. 180 del 

12.07.2021 è stato approvato il quadro economico e il cronoprogramma di spesa relativo ai lavori di cui 

alla predetta Deliberazione di Giunta Comunale; 

− con Determinazione del Responsabile dell’Unità Operativa “Lavori pubblici e Manutenzioni” n. 183 del 

15.07.2021 si è proceduto all’affidamento dell’intervento denominato “Potenziamento della sicurezza 

del terrazzo dell’immobile di proprietà comunale sede della Scuola dell’Infanzia. CUP: 

C27H21000910002. CIG: Z743254459”, mediante affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2 lettera 

a) del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”, in esito alla Trattativa 

Diretta (TD) n. 1765183 del 07.07.2021 sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), 

all’operatore economico “Bisport srl”, come generalizzato agli atti d’ufficio, per un importo, al netto di 

IVA di legge, pari a  euro 9.016,00 (novemilasedici/00) oltre oneri per la sicurezza pari a euro 35,00 

(trentacinque/00) rideterminando pertanto il quadro economico come di seguito riportato: 
 

QUADRO ECONOMICO 
A – LAVORI A CORPO  

Importo lavori a base d’asta euro 9.016,00 

Oneri sicurezza euro 35,00 



DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 270 RESPONSABILE: Facciorusso Giovanni 

 

TOTALE  euro 9.051,00 

  

B – SPESE  GENERALI E TECNICHE  

Spese incarichi progettazione, direzione lavori compresa cassa previdenza euro 2.080,00 

TOTALE  euro 2.080,00 

  

C – IMPREVISTI  

Imprevisti IVA compresa euro 140,60 

Ribasso d’asta IVA compresa euro 779,58 

TOTALE  euro 920,18  

  

D – ONERI E CONTRIBUTI  

IVA 22 % sui lavori euro 1.991,22 

IVA 22 % sulle spese tecniche euro 457,60 

TOTALE  euro 2.448,82 
  

TOTALE GENERALE (A + B + C + D) euro 14.500,00 

 

− in data 03.08.2021, prot. n. 10178, è stato stipulato tra il Comune di Vergato e l’operatore economico 

“Bisport srl”, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei 

contratti pubblici”, il contratto avente ad oggetto i “Potenziamento della sicurezza del terrazzo 

dell’immobile di proprietà comunale sede della Scuola dell’Infanzia. CUP: C27H21000910002, CIG: 

Z743254459”; 

− in data 25.08.2021 l’operatore economico denominato “Undergrondstudio Progetti, Associazione 

professionale”, nella persona dell’Ing. Prati Marco, in qualità di Direttore dei lavori, come da apposito 

verbale prot. n. 11027.2021, ha disposto all’impresa aggiudicataria la consegna dei lavori ai sensi 

dell’art. 5 del Decreto Ministeriale n. 49 del 07.03.2018 “Approvazione delle linee guida sulle modalità di 

svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”; 

 

 Considerato che nel corso dell’esecuzione dei lavori relativi all’intervento denominato “Potenziamento 

della sicurezza del terrazzo dell’immobile di proprietà comunale sede della Scuola dell’Infanzia. CUP: 

C27H21000910002. CIG: Z743254459” è emersa l’opportunità di apportare variazioni alle opere previste dal 

“Progetto esecutivo” approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 06.07.2021 e pertanto 

modifica al contratto d’appalto stipulato ai sensi dell’art. 106 del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 

“Codice dei contratti pubblici”; 

 

 Dato atto che l’operatore economico denominato “Undergrondstudio Progetti, Associazione 

professionale”, in qualità di Progettista e Direttore dei lavori ha redatto una “Perizia di variante in corso 

d’opera” relativa all’intervento denominato “Potenziamento della sicurezza del terrazzo dell’immobile di 

proprietà comunale sede della Scuola dell’Infanzia. CUP: C27H21000910002. CIG: Z743254459”, pervenuta 

in data 06.10.2021, prot. n. 13105, volta a dare attuazione alle variazioni ritenute opportune; 

 

 Rilevato che le variazioni previste dalla predetta “Perizia di variante in corso d’opera” relativa 

all’intervento denominato “Potenziamento della sicurezza del terrazzo dell’immobile di proprietà comunale 

sede della Scuola dell’Infanzia. CUP: C27H21000910002. CIG: Z743254459”, comportano inoltre una 

ulteriore spesa pari a euro 722,01 (settecentoventidue/01), al netto di IVA di legge, e pertanto pari al 7,97 

% dell’importo di contratto stipulato; 

 

Verificato che, ai sensi dell’art. 106 del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti 

pubblici”: 

− la possibilità di apportare variazioni è stata prevista negli atti di gara; 

− una nuova procedura di affidamento per le prestazioni supplementari proposte comporta per 

l'amministrazione aggiudicatrice notevoli disguidi rispetto ai tempi di attuazione dell’intervento; 



DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 270 RESPONSABILE: Facciorusso Giovanni 

 

− le variazioni proposte non mutano la natura complessiva del contratto e le categorie di lavoro 

rimangono pertanto quelle previste dal progetto approvato nonché dagli atti di gara approvati; 

− le variazioni proposte non derivano da errori od omissioni del progetto approvato; 

− il valore delle variazioni proposte è inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del Decreto Legislativo stesso; 

− il valore delle variazioni proposte è inferiore al 15 % del valore iniziale del contratto; 

 

Visto l’Atto di sottomissione sottoscritto in data 30.09.2021 dall’operatore economico “Bisport srl” dal 

quale emerge che l’appaltatore si è impegnato ad eseguire i lavori variati agli stessi patti e condizioni del 

contratto principale ed accettando il concordamento dei nuovi prezzi; 

 

Atteso che le variazioni previste dalla “Perizia di variante in corso d’opera” trovano adeguata copertura: 

− nel quadro economico rideterminato a seguito dell’aggiudicazione; 

− al cap. n. 1011/0 “Acquisto beni immobili” del Bilancio di previsione relativamente l’esercizio finanziario 

Anno 2021 a valere sulla prenotazione di spesa di cui alla Determinazione del Responsabile dell’Unità 

Operativa “Lavori pubblici e Manutenzioni” n. 180 del 12.07.2021; 

 

Rilevato che per l’esecuzione delle variazioni proposte è confermato il codice CIG assegnato 
Z743254459; 

 

Verificata la regolarità degli adempimenti contributivi del predetto operatore economico mediante 

Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) agli atti d’ufficio al prot. n. 09151.2021; 

 

Ritenuto pertanto: 

− di approvare la “Perizia di variante in corso d’opera” pervenuta in data 06.10.2021, prot. n. 13105, e 

pertanto la modifica al contratto in corso di esecuzione, ai sensi dell’art. 106 del Decreto Legislativo n. 

50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”, relativa all’intervento denominato “Potenziamento 

della sicurezza del terrazzo dell’immobile di proprietà comunale sede della Scuola dell’Infanzia. CUP: 

C27H21000910002. CIG: Z743254459”; 

− di integrare l’impegno di spesa di cui alla Determinazione del Responsabile dell’Unità Operativa “Lavori 

pubblici e Manutenzioni” n. 183 del 15.07.2021 nella misura di ulteriori euro 880,85 

(ottocentottanta/85) e pertanto al cap. n. 1011/0 “Acquisto beni immobili” del Bilancio di previsione 

relativamente l’esercizio finanziario Anno 2021 a valere sulla prenotazione di spesa di cui alla 

Determinazione del Responsabile dell’Unità Operativa “Lavori pubblici e Manutenzioni” n. 180 del 

12.07.2021; 

 

Visto: 

− il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

− il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

− lo Statuto del Comune di Vergato; 

− il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

DETERMINA 
 

1. di approvare la “Perizia di variante in corso d’opera” pervenuta in data 06.10.2021, prot. n. 13105, e 

pertanto la modifica al contratto in corso di esecuzione, ai sensi dell’art. 106 del Decreto Legislativo n. 

50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”, relativa all’intervento denominato “Potenziamento 

della sicurezza del terrazzo dell’immobile di proprietà comunale sede della Scuola dell’Infanzia. CUP: 

C27H21000910002. CIG: Z743254459”; 

 

2. di approvare il quadro economico aggiornato e risultante dall’approvazione della “Perizia di variante in 

corso d’opera” pervenuta in data 06.10.2021, prot. n. 13105 e relativa all’intervento denominato 



DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 270 RESPONSABILE: Facciorusso Giovanni 

 

“Potenziamento della sicurezza del terrazzo dell’immobile di proprietà comunale sede della Scuola 

dell’Infanzia. CUP: C27H21000910002. CIG: Z743254459” come di seguito riportato: 

 

QUADRO ECONOMICO 
A – LAVORI A CORPO  

Importo lavori a base d’asta euro 9.738,01 

Oneri sicurezza euro 35,00 

TOTALE  euro 9.773,01 

  

B – SPESE  GENERALI E TECNICHE  

Spese incarichi progettazione, direzione lavori compresa cassa previdenza euro 2.080,00 

TOTALE  euro 2.080,00 

  

C – IMPREVISTI  

Imprevisti IVA compresa euro 39,33 

TOTALE  euro 39,33  

  

D – ONERI E CONTRIBUTI  

IVA 22 % sui lavori euro 2.150,06 

IVA 22 % sulle spese tecniche euro 457,60 

TOTALE  euro 2.607,66 
  

TOTALE GENERALE (A + B + C + D) euro 14.500,00 

 

3. di integrare l’impegno di spesa di cui alla Determinazione del Responsabile dell’Unità Operativa “Lavori 

pubblici e Manutenzioni” n. 183 del 15.07.2021 nella misura di ulteriori euro 880,85 

(ottocentoottanta/85) e pertanto al cap. n. 1011/0 “Acquisto beni immobili” del Bilancio di previsione 

relativamente l’esercizio finanziario Anno 2021 a valere sulla prenotazione di spesa di cui alla 

Determinazione del Responsabile dell’Unità Operativa “Lavori pubblici e Manutenzioni” n. 180 del 

12.07.2021; 

 

4. di trasmette il presente provvedimento a: 

− l’operatore economico “Bisport srl”; 

− l’operatore economico denominato “Undergrondstudio Progetti, Associazione professionale”, nella 

persona dell’Ing. Prati Marco, in qualità di Direttore dei lavori; 

− il competente Servizio finanziario comunale; 

 

5. di dare atto che: 

− il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è l’Arch. Facciorusso Giovanni; 

− per l’esecuzione delle variazioni approvate è confermato il codice CIG assegnato Z743254459; 

− a seguito dell’approvazione della presente Determinazione si darà corso agli adempimenti di 

pubblicazione e trasmissione di cui all’art. 106 del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei 

contratti pubblici”; 

− la predetta somma integrativa impegnata è corrispondente ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, con esigibilità nell’Anno 2021; 

− la presente Determinazione verrà pubblicata all’Albo pretorio online del Comune di Vergato per n. 15 

giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico 

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”. 

 

 

  Il Responsabile dell’Unità Operativa 
Arch. Facciorusso Giovanni 

 


		2021-10-07T11:42:12+0200
	Giovanni Facciorusso




